РЕШЕНИЕ № 1169

«25» декабря 2012 г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

рассмотрев дело № 1987 от 03.12.2012г., возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения на странице 31 газеты «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г. рекламы следующего содержания: 1). Дом, Дорожная (1 эт., кирп., 4х5, 3 сотки, насажд., 3 теплицы) – 800 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-20»; 2). «Дом, Егорова, Окт. р-н (1 эт., бревно, 3-комн., н/б, возм. подвед. гор. коммун., печн. отопл., подполье, 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-655-70-13»; 3). «Дом, Летчиков (1 эт., бревенч., 3-комн., н/б, возм. коммун., печн. отопл., 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-28».

в присутствии представителей:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:

        ИП (664003, г. Иркутск, переулок Пионерский, д. 8, кв. 25, ОГРНИП: 307380824300030)

         заинтересованного лица:

        ООО «Газетное дело» (664009, г. Иркутск, ул. Советская, д. 109, ИНН: 3808178456, ОГРН: 1083808007194)

 в отсутствии заявителя:

         Гр-на Н – надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения дела.

                                                        УСТАНОВИЛА:

         В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступило заявление гр-на Н (вх. № 5120 от 14.05.2012г.) о распространении на странице 31 газеты «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г. рекламы нарушающей требования законодательства о рекламе.

         В заявлении указано, что 14 мая 2012г. гр-н Н приобрел газету «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г. На странице 31 указанной газеты в первом столбце размещено несколько объявлений о продаже частных домов по приемлемой цене. Позвонив по объявлениям, с разными номерами сотовых телефонов, он попадал в одну и туже организацию – агентство недвижимости «Проспект». По всем этим объявлениям предложения о продаже домов отсутствовали. Агентство недвижимости «Проспект» предлагало включить его в клиентскую базу или приобрести дома по цене в два – три раза дороже. Гр-н Рожков С.В. считает, что данные объявления являются рекламной информацией агентства недвижимости «Проспект», и вводят в заблуждение потребителей.

К указанному заявлению приложено: газета «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г.

В ходе проведенного Иркутским УФАС России расследования установлено, что на странице 31 газеты «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г. распространена реклама следующего содержания: 1). Дом, Дорожная (1 эт., кирп., 4х5, 3 сотки, насажд., 3 теплицы) – 800 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-20»; 2). «Дом, Егорова, Окт. р-н (1 эт., бревно, 3-комн., н/б, возм. подвед. гор. коммун., печн. отопл., подполье, 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-655-70-13»; 3). «Дом, Летчиков (1 эт., бревенч., 3-комн., н/б, возм. коммун., печн. отопл., 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-28».

        В ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, указано, что реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Объектом рекламирования в рассматриваемой рекламе является предложение по продаже недвижимости – домов, расположенных на ул. Дорожная, ул. Егорова, ул. Летчиков.

Согласно пункту 4 части 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

Указанная реклама, содержит признаки нарушения законодательства о рекламе по следующим основаниям.

Иркутским УФАС России в адрес учредителей газеты «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г. был направлен запрос.

В ответ на запрос в Иркутское УФАС России от ООО БИСИ «Вектор» и ООО «Газетное дело» поступили следующие документы.

Письменные пояснения генерального директора ООО БИСИ «Вектор» и генерального директора ООО «Газетное дело», договор б/н от 01.01.2010г. об оказании услуг по редактированию материалов, договор б/н от 01.01.2011г. на право осуществления издательской и рекламной деятельности, учредительный договор № 01/08 от 09.06.2008г., устав ООО «Все объявления Иркутска», свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00008 от 24.06.2008г.

Для выяснения вопроса о том, кому принадлежат указанные в рекламе следующие телефонные номера 89016657020, 89016657013, 89016657028, Иркутским УФАС России направлен запрос в адрес оператора связи ЗАО «Байкалвестком».

В ответ на запрос из ЗАО «Байкалвестком» в адрес Иркутского УФАС России поступили следующие документы.

Договор № 2459604 от 15.10.2008г. на предоставление услуг связи, приложение к договору № 2459604 от 15.10.2008г. на предоставление услуг связи.

Для выяснения вопроса о том, кто является рекламодателем рассматриваемой рекламы, Иркутским УФАС России в адрес ИП  направлен запрос.

В ответ на запрос от ИП  в адрес Иркутского УФАС России поступили следующие документы.

Письменные пояснения ИП и свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно представленным документам установлено, что в рассматриваемой рекламе содержаться признаки нарушения п. 4 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе».

        В связи с тем, что указанная реклама содержит признаки нарушения требований пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального Закона «О рекламе», Иркутским УФАС России, 03.12.2012г. возбуждено дело № 1987.

 Порядок возбуждения и рассмотрения данной категории дел определен Правилами рассмотрения антимонопольным органом, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006 г. (Далее - Правила).

 Определением № 1987 от 03.12.2012 года рассмотрение дела о нарушении рекламного законодательства назначено на 19.12.2012г. в 10 часов 30 минут.

          К участию в рассмотрении дела привлечены: ИП , ООО «Газетное дело», г-н Н
В указанную дату в Иркутское УФАС России явились: ИП , ООО «Газетное дело».

Гр-н Н на рассмотрение дела не явился, представителя не направил.

Согласно пункту 34 Правил, рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным органом с указанием даты и времени его рассмотрения в случае неявки на рассмотрение дела в антимонопольный орган лиц, участвующих в деле, если антимонопольный орган примет решение о невозможности рассмотрения дела в отсутствии данных лиц.

В соответствии с пунктом 30 Правил, рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

Комиссией Иркутского УФАС России принято решение о невозможности рассмотрения дела в отсутствии лица участвующего в деле.

Определением № 2057 от 19.12.2012г. рассмотрение дела № 1987 отложено на 25.12.2012г. в 10 часов 00 минут.

         К участию в рассмотрении дела привлечены: ИП , ООО «Газетное дело», г-н Н
В указанную дату в Иркутское УФАС России явились: ИП , ООО «Газетное дело».

Гр-н Н на рассмотрение дела не явился, представителя не направил.

Согласно пункту 34 Правил, рассмотрение дела может быть отложено антимонопольным органом с указанием даты и времени его рассмотрения в случае неявки на рассмотрение дела в антимонопольный орган лиц, участвующих в деле, если антимонопольный орган примет решение о невозможности рассмотрения дела в отсутствии данных лиц.

В соответствии с пунктом 30 Правил, рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в материалах дела имеются данные о своевременном извещении г-на Н о месте и времени рассмотрения дела № 1987.

В связи с этим Комиссией Иркутского УФАС России принято решение о рассмотрении дела в отсутствии указанного лица.

19.12.2012г. в Иркутское УФАС России от ИП поступили письменные пояснения, о том, что именно им была распространена недостоверная реклама, а именно несоответствующие действительности сведения о стоимости реализуемых домов на участках: ул. Дорожная, ул. Егорова, ул. Летчиков. Нарушение требований ФЗ «О рекламе» признал.

25.12.2012 года Комиссией Иркутского УФАС России рассмотрено дело № 1987 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

        По результатам проведенного расследования и рассмотрения дела установлено следующее.

Из представленных письменных пояснений генерального директора ООО БИСИ «Вектор» и генерального директора ООО «Газетное дело» установлено, что газета «Все объявления Иркутска» зарегистрирована в качестве СМИ, о чем выдано свидетельство о регистрации от 24.06.2008 г.; учредителями газеты являются ООО «Газетное дело», ООО БИСИ «Вектор» и трое физических лиц. Между учредителями заключен учредительный договор № 01/08 от 09.06.2008 г., согласно п. 8 которого на ООО «Газетное дело» возлагается обязанность осуществлять в отношении газеты функции редакции, издавать выпускать и распространять газету. Указанные объявления размещались в газете «Все объявления Иркутска» № 053 (1470) от 14 мая 2012 года на странице 31. Размещение объявлений осуществлялось на основании устных заявок физических лиц, принятых по телефону приема бесплатных объявлений 24-28-01. Плата за размещение данного объявления не принималась, поскольку оно размещается бесплатно. Какое отношение данные объявления имеют к агентству недвижимости «Проспект», им не известно.

Согласно свидетельству о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00008 от 24.06.2008г., газета «Все объявления Иркутска» зарегистрирована в форме периодического печатного издания, примерная тематика и специализация: рекламное издание. Территория распространения: Иркутская область. Адрес редакции: 664009, г. Иркутск, ул. Советская, д. 109. Учредители (соучредители): ООО «Газетное дело», 664009, г. Иркутск, ул. Советская, д. 109, ООО БИСИ «Вектор», 664009, г. Иркутск, ул. Советская, д. 109, Симиненко В.А., г. Иркутск, ул. Бограда, д. 5, корпус А, кв. 5, Желтовский О.В., г. Иркутск, ул. Байкальская, д. 207, кв. 81, Кандинский В.А., Иркутская область, Иркутский район, пгт. Патроны, д. 109.

15.10.2008г. ЗАО «Байкалвестком» и ИП заключили договор № 2459604 на предоставление услуг связи.

Согласно приложению к договору № 2459604 от 15.10.2008г. на предоставление услуг связи установлено, что владельцем следующих телефонных номеров 89016657020, 89016657013, 89016657028 является ИП
На основании представленного свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, установлено, что ИП зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 31.08.2007г. за номером 307380824300030.

Согласно письменных пояснений ИП установлено, что реклама – дом, Дорожная – 800 т.р., на номер телефона 89016657020 отсутствует, существует предложение дом, Дорожная – 2800 т.р., информация о продаже дома представлена собственником посредством телефонной связи. Реклама – дом, Егорова – 1450 т.р., на номер телефона 89016657013 не соответствует действительности, новое предложение – дом, Егорова – 2600 т.р., передано по телефону 242-801, редакции газеты «Все объявления Иркутска» летом 2012г., редакцией газеты объявление не было изменено, информация о продаже дома предоставлена собственником посредством телефонной связи. Реклама – дом, Летчиков – 1450 т.р., на номер телефона 89016657028 отсутствует, существует предложение дом, Летчиков – 2450 т.р., информация о продаже дома предоставлена собственником посредством телефонной связи.

ИП определив содержание, допустил распространение на странице 31 газеты «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г. рекламы следующего содержания: 1). Дом, Дорожная (1 эт., кирп., 4х5, 3 сотки, насажд., 3 теплицы) – 800 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-20»; 2). «Дом, Егорова, Окт. р-н (1 эт., бревно, 3-комн., н/б, возм. подвед. гор. коммун., печн. отопл., подполье, 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-655-70-13»; 3). «Дом, Летчиков (1 эт., бревенч., 3-комн., н/б, возм. коммун., печн. отопл., 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-28», с нарушением требований п. 4 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе», а именно недостоверной рекламы, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

        В соответствии с ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение п. 4 ч. 3 ст. 5 несет рекламодатель.

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ).

         Из представленных письменных пояснений и документов установлено, что рекламодателем указанной рекламы является ИП
На основании части 1 пункта 2 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения   законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

                                                                    РЕШИЛА:

 1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную на странице 31 газеты «Все объявления Иркутска» № 19 (314) 14-20 мая 2012г. следующего содержания: 1). Дом, Дорожная (1 эт., кирп., 4х5, 3 сотки, насажд., 3 теплицы) – 800 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-20»; 2). «Дом, Егорова, Окт. р-н (1 эт., бревно, 3-комн., н/б, возм. подвед. гор. коммун., печн. отопл., подполье, 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-655-70-13»; 3). «Дом, Летчиков (1 эт., бревенч., 3-комн., н/б, возм. коммун., печн. отопл., 6 соток) – 1450 т.р., продаю. Т. 8-901-665-70-28», с нарушением требований п. 4 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе», а именно недостоверной рекламы, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

2. Предписание не выдавать в связи с тем, что указанная реклама в настоящее время не распространяется.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 25 декабря 2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение 3-х месяцев со дня его принятия.

PAGE
4